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Úvod
Interaktivní a didaktické aplikace ve výuce jsou inovativní metodou, která žáky motivuje

k učení a vzdělávání a napomáhá jim lépe se orientovat v učivu za pomocí vizualizace

a prožitku. Každým dnem přibývá žáků, které lze jen těžko zaujmout, a právě tyto aplikace

mohou být k problému zaujmutí velkou nápomocí. Pro žáky je hravá forma učení také

zpestřením samotné výuky.

Téma této práce považuji za velmi důležité, jelikož jak už jsem zmínila výše, doba

technologií se pohybuje dopředu, a také v dnešní době přibývá mnoho žáků s ADHD, poruchou

pozornosti, lehkým autismem, přibývají žáci, které lze jen těžko zaujmout. Tyto aplikace jsou

velkým zpestřením a žáci nejsou vystavováni stereotypnímu vyučování. Tudíž by téma mělo

být více diskutované a více přiblížené jednotlivým pedagogickým pracovníkům. Nechci říct, že

by výuka měla být jen o interaktivních a didaktických aplikacích, ale zařazování těchto

inovativních prvků do výuky je v dnešní době vhodné. Konec konců snad všichni pedagogové

byli nuceni nějakou aplikaci využít v době distanční výuky.

Cílem práce je zjistit, jak se interaktivní a didaktické aplikace využívají ve výuce na

prvním stupni základních škol. Diplomová práce se snaží také najít odpověď na otázku chování

žáků při využívání jednotlivých aplikací a zda má využití těchto interaktivních a didaktických

aplikací ve výuce pozitivní přínos nebo se jeví jako rušivý element.

Této koncepci odpovídá členění práce. Teoretická část popisuje interaktivní a didaktické

aplikace a práci s nimi. Zároveň také porovnává klady a zápory jednotlivých aplikací. Pozornost

je také věnována pojmům digitální kompetence a digitální gramotnost. Také jsou zde popsány

webové stránky s interaktivními cvičeními, které si žák může sám spustit nebo procvičovat

z pohodlí domova. Doba technologií se posunuje kupředu a digitální gramotnost se u žáků stává

čím dál častěji součástí jejich života. Používání aplikací ve výuce taktéž napomáhá k rozvoji

digitální gramotnosti a kompetencí, neboť ne všechny interaktivní aplikace vyžadují ke spuštění

pouze interaktivní tabuli, ale vyučující musí sáhnout i pro tablet či počítač.

Jak výuka s těmito aplikacemi probíhaje popsáno v empirické části metodou pozorování

žáků a rozhovoru s jednotlivými vyučujícími. Přičemž metody byly vybrány na základě předem

stanovených cílů.
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1 Pojem gramotnosti
Gramotnost (literacy) definujeme jako schopnost ovládat různé druhy komunikace

a početních úkonů, jejímž účelem je využívání textových informací v rozmanitých životních

situacích. "Gramotnost je komplikovaným, komplexním a zároveň proměnlivým jevem. Jeho

obsah i způsob vymezování reaguje na konkrétní sociální kontext, odráží vývoj podmínek

a měnící se potřeby společnosti, její kulturu, jazyk a normy " (Průcha, 2009 s. 223). V průběhu

posledních padesáti let, byl zvýšen zájem společnosti o tento jev, a proto se postupně

setkáváme s několika možnými definicemi tohoto pojmu (Průcha, 2009).

Gramotnost podle Průchy (2009), dělíme na čtyři modely. Bázovou gramotnost, přičemž

se jedná o dekódování významů z psaného textu, o reprodukci a o tvorbu textu. (Čtenář

zastává roli tzv. konzumenta). V druhém případě chápeme gramotnost jako zpracování

textových informací. Důraz klademe na operace s textem, na elaboraci a inferenci. (Při tomto

porozumění je čtenář brán jako aktivní zpracovatel textu). Další model vysvětluje gramotnost

jako kulturní aktivitu. V popředí je existence různých gramotnostních činností podle situace

a potřeb určité sociální skupiny. Čtvrtý model tzv. e-gramotnost (jedná se o počítačovou nebo

elektronickou gramotnost) přičemž se vyznačuje komplexem rozmanitých kompetencí, které

začínají u dovedností spojených s obsluhou počítače přes vyhledávání informací a končící

kritickým vyhodnocováním.

V původním významu se gramotnost vymezuje jako elementární dovednost jedince psát

a číst a je získávána v základním vzdělávání v prvních dvou ročnících. Ve vyspělých zemích

je gramotnost veškeré populace samozřejmostí. V některých méně rozvinutých zemích,

kterými jsou například Asie a Afrika, jsou stále vysoké počty negramotných jedinců.

5 výjimkou některých příslušníků romské menšiny a některých skupin imigrantů, je v České

republice gramotnost populace takřka úplná. Gramotnost nabývá nového významu ve smyslu

funkční gramotnosti, přičemž se jedná o soubor složitějších dovedností. V posledních letech

se v pedagogické a andragogické teorii setkáme s pojmem gramotnost pro vyjádření

kompetencí, které jsou vytvářeny na základě vzdělávaní v jednotlivých oborech. Hovoříme

o tzv. čtenářské gramotnosti, literární gramotnosti, přírodovědné gramotnosti, finanční

gramotnosti, ICT gramotnosti, a dalších. Tyto zmíněné druhy gramotnosti jsou definovány

a systematicky hodnoceny v mezinárodních evaluacích PISA, IALS a jiných (Průcha

6 Veteška, 2012). Národní ústav pro vzdělávání (2022), zveřejňuje následné dělení

gramotnosti na: čtenářskou gramotnost, matematickou gramotnost, digitální gramotnost,

finanční gramotnost a přírodovědná gramotnost.
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Gramotnost není vrozená a každý jedinec má možnost si j i utvářet v průběhu života.

Velmi záleží, ve které skupině se jedinec ocitne a jaké faktory působí na rozvoj jeho

gramotnosti. Každý se narodí jako tzv. nepopsaná deska a vezmeme-li v potaz faktor

vzdělávání v České republice, každý má stejné možnosti a podmínky. Na základě kvality

rodinného prostředí mluvíme o zvýhodněném nebo nezvýhodněném prostředí. „Gramotnost

je založena na intelektuálních schopnostech, jež jsou determinovány vnějším, především

sociálně-kulturním prostředím, výchovou a vzděláváním " (Průcha, 2009 s. 226).

2 Digitální gramotnost
Digitální gramotnost definujeme jako soubor digitálních kompetencí (vědomostí,

dovedností, postojů, hodnot), které jedinec zcela potřebuje k bezpečnému, sebejistému,

kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při učení, ve volném čase,

a také při svém zapojení do společenského života (Růžičková et al., 2020).

Z dlouhodobého časového hlediska představuje oblast vědy, technologií a inovací jeden

z klíčových prvků, který umožňuje zvyšování produktivity, ekonomického růstu,

zaměstnanosti, udržitelného rozvoje a sociální soudržnosti společnosti. Sektor vědy vyžaduje

zvýšené nároky na využití digitálních a počítačových dovedností (MEDIÁN, 2017). Můžeme

tedy říct, že získané digitální a počítačové dovednosti české populace výrazně přispívají

k ekonomickému rozvoji a mohou tvořit základní komparativní výhody na světovém trhu

práce. Analýza rozvoje počítačových a digitálních dovedností v čase má určitá specifika.

„Nevýhoda tkví ve vývoji v samotném IT sektoru. To, co se považovalo dříve za hlavní atributy

digitálních dovedností, dnes v podstatě neexistuje, naopak extrémně rychlý vývoj některých IT

technologií lze najít až v nedávné době (smartphony, tablety) " (MEDIÁN, 2017 s. 2).

V základní úrovni je digitální gramotnost těsně spjatá se schopností využívání ICT

k různým aktivitám. Jejich intenzita užívání se rychle vyvíjí (např. v sociálních sítích nebo

internetového bankovnictví) a nabývá na důležitosti rutinních bezpečnostních návyků pohybu

v kyberprostoru. Vzdělávání v oblasti digitální gramotnosti je v ČR definované již od prvního

stupně základní školy, a to v dokumentu Rámcový vzdělávací program. Hlavním problémem

je neadekvátní připravenost učitelů, kteří jsou klíčovými aktéry ve výuce (MEDIÁN, 2017).

Digitální gramotnost lze rozvíjet mnoha způsoby, načež tyto způsoby musejí zahrnovat

rozvoj digitální gramotnosti jako celku. Rozvojem digitální gramotnosti míníme „pouze

takové postupy, opatření a vzdělávací příležitosti, které programově propojují rozvoj logicky

propojeného souboru dílčích kompetencí s otázkami jejich smyslu pro cílového jednotlivce

nebo cílovou skupinu a se souběžným utvářením vazby na strategickou užitelnost těchto

12


[…]


metodám ve vyučování a individuálnímu přístupu každému žáku či skupině, přičemž právě

interaktivní a didaktické aplikace ve výuce mohou být k tomuto nápomocny.
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Přílohy
Základní škola A

• Které aplikace využíváte ve výuce?

„Nejčastěji využívám aktivity z webové stránky Školákov, ale někdy i aplikace Nearpod,

Wordwall a webovou stránku Grammar.in. "

• Při kterém předmětu se Vám osvědčilo jako nej lepší rozhodnutí používat aplikace?

„Nejvhodnější mi přijde používat interaktivní aplikaci v hodinách českého jazyka

a matematiky. Například právě webová stránka Školákov nabízí procvičování pouze

v matematice a českém jazyce. "

• Čím j sou aplikace pozitivním přínosem pro žáky?

„Když procvičuji se žáky ve webovém prostředí Školákov v sekci český jazyk, žáci mají

možnost procvičování a vše vidí vizuálně. Následně jim ta samá slova dám do krátkého

přepisu. Žáci si vzpomenou, že to už někde viděli, a proto není jejich chybovost tak velká.

Výhodou je také to, že Školákov je pro žáky přístupný z domova, tudíž mohou procvičovat

kdekoli. A v neposlední řadě, aplikace či webové stránky s takovými aktivitami zvednou žáky

ze židle a nemusí celou hodinu sedět. "

• Které aplikace j sou pro žáky nej zábavnej ší ?

„ Žáci v převážné míře pracují s webovou stránkou Školákov, ale když mají některé

aktivity připravené v aplikaci Wordwall, pracují s velkou chutí, protože je to pro ně změna.

Wordwall nabízí pěkné animace v jednotlivých aktivitách, které v žácích vzbuzují soupeřivost

a přímé vtáhnutí do dané hry. "

• Co Vás vedlo k tomu začít pracovat s aplikacemi ve výuce?

„ Vezmu-li v potaz právě webovou stránku Školákov, kterou využívám nejčastěji, je to

velké ulehčení práce a žáci mají pestré vyučování. Nemusím si dopředu chystat procvičování

na papír, protože stačí pouze zvolit vybranou úlohu a vše je dopředu nachystané. Také za

pomocí aplikací plním předem nastavený výukový cíl zábavnou formou, upevňuji a procvičuji

učivo. "

Základní škola B

• Které aplikace využíváte ve výuce?

„Pro vyvolávání žáků nebo rozdělování žáků do skupin využívám Wheelofnames. Jinak

využívám interaktivní učebnici a Nearpod. Ve škole je možnost používat ve výuce tablety
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a jelikož jsme v malotřídní škole, tak i přes malé množství tabletu vychází jeden tablet na

jednoho žáka. "

• Při kterém předmětu se Vám osvědčilo jako nej lepší rozhodnutí používat aplikace?

„Interaktivní učebnice v této třídě nejčastěji využívám při anglickém jazyce a Nearpod

v jazyce českém. "

• Čím j sou aplikace pozitivním přínosem pro žáky?

„ Žáky aplikace ve výuce velmi baví. Procvičují učivo zábavnou formou. Při losování jmen

jsou v napětí a je to pro ně taková loterie. "

• Které aplikace j sou pro žáky nej zábavnej ší ?

„Nepoužívám ve výuce mnoho aplikací, z toho důvodu nemohu říct, která je nej zábavnější,

ale žáky velmi baví cvičení v Nearpod. Nejčastěji tvořím pexeso, je to žákům nejbližší. Už od

dětství ho hráli s rodiči, teď si pomocí pexesa procvičují znalosti z českého jazyka. "

• Co Vás vedlo k tomu začít pracovat s aplikacemi ve výuce?

„Při distanční výuce jsem byla nucena žákům nějakým způsobem promítnout učivo

a materiály. Začali jsme tedy pracovat s interaktivními učebnicemi a po skončení online výuky

jsme v tom pokračovali. "

Základní škola C

• Které aplikace využíváte ve výuce?

„ Ve výuce využívám Nearpod, Wordwall, Kahoot, Školákov a interaktivní učebnici. "

• Při kterém předmětu se Vám osvědčilo jako nej lepší rozhodnutí používat aplikace?

„Aplikace využívám skoro ve všech předmětech. Jako první j sem začala aplikace využívat

v anglickém jazyce, aby byla angličtina pro žáky zábavná. Postupně jsem přešla na předmět

matematiky, vlastivědy, přírodovědy a českého jazyka. "

• Čím j sou aplikace pozitivním přínosem pro žáky?

„ Žáci jsou při práci s aplikacemi šťastní, najednou ve výuce ožijí a hlavně procvičují učivo

zábavnou formou. Také se mezi nimi rozvíjí soutěživost - každý chce být nejlepší a chce vyhrát.

Velkou výhodou je následné propojení a vybavení si daní aplikace s učivem a žákům se vše

lépe pamatuje. "

• Které aplikace j sou pro žáky nej zábavnej ší ?

„ U žáků vede jednoznačně aplikace Kahoot. Při této aplikaci jde vidět velká soutěživost

mezi žáky a velké napětí. I když je to hra na rychlost a správnost, vede zde heslo „ Všechno

rychle, všechno špatně ". Všichni žáci si nosí do školy telefon a také mají k dispozici připojení

ke školní žákovské wifi. "
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• Co Vás vedlo k tomu začít pracovat s aplikacemi ve výuce?

„ Snažím se do výuky zavést moderní prvky a využití aplikací mi přišlo jako nejlepší metoda.

Samozřejmě obrovskou výhodou jsou interaktivní tabule, které máme k dispozici v každé třídě.

Musíme myslet také na to, že doba postupuje kupředu a používání technologií u těchto dětí je

na denním pořádku. Žáci se při práci s interaktivní tabulí alespoň trochu projdou nebo

proběhnou po třídě. Tyhle děti nejsou zvyklé sedět na jednom místě a pohyb potřebují i během

hodiny. "
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