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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 65 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 49 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je aktuální, cíle práce jsou jasně formulovány v úvodu práce. Po formální stránce jsou v práci drobné
chyby - neuvedení nových kapitol na samostatných stránkách, odskočení stránkování v obsahu práce, někde
obrázek se značkou vpravo dole, popis obrázků zarovnaný na střed stejně jako obrázky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje adekvátní základ části empirické. Oceňuji popis a obecně zpracování přehledu
aplikací, které je možné ve výuce na 1. stupni využívat. Samozřejmě nejsou uvedeny všechny aplikace, ale pouze
ty nejznámější z pohledu autorky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce se odráží od teoretické části, i když zde nejen popis, ale zejména shrnutí výhod a nevýhod
jednotlivých aplikací na základě stanovených kritérií inklinuje k průzkumné studii. Byly stanoveny adekvátní cíle
průzkumu a odpovídající metodologie. Výsledky jsou prezentovány jasně, ale získaná data nejsou zcela vytěžena.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Tereza Chudějová prokázala dovednost pracovat s odbornými zdroji, provést srovnávací analýzu a realizovat
výzkumné šetření v terénu. Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Které aplikace používáte ve své praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 18. 04. 2023